# DOKUMENTY SYNODÓW

SYNODI ET COLLECTIONES LEGUM  
Vol. I

**Acta synodalia  
ab anno 50 ad annum 381**

Compositio et elaboratio

**Arcadius Baron**

Pontificia Universitas Cracoviensis Joannis Pauli II

**Henricus Pietras SJ**

Academia Ignatianum

Domus editoria «Wydawnictwo WAM»  
Cracoviae MMVI

SYNODY I KOLEKCJE PRAW  
Tom I

**Dokumenty synodów  
od 50 do 381 roku**

Układ i opracowanie  
**Arkadiusz Baron**  
Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie  
**Henryk Pietras SJ**  
Akademia Ignatianum w Krakowie

Wydawnictwo WAM • Księży Jezuici  
Kraków 2006

© Wydawnictwo WAM, 2006

Projekt okładki  
Andrzej Sochacki

Wydanie II poprawione

NIHIL OBSTAT: Prowincja Polski Południowej Towarzystwa Jezusowego,  
ks. Krzysztof Dyrek SJ, prowincjał, Kraków, 7 stycznia 2006 r., l. dz. 10/06.

WYDAWNICTWO WAM  
ul. Kopernika 26 • 31-501 KRAKÓW  
tel. 12 62 93 200 • fax 12 429 50 03  
e-mail: wam@wydawnictwam.pl

DZIAŁ HANDLOWY  
tel. 12 62 93 254, 12 62 93 255, 12 62 93 256  
fax 12 430 32 10  
e-mail: handel@wydawnictwam.pl

Zapraszamy do naszej KSIĘGARNI INTERNETOWEJ  
<http://WydawnictwoWam.pl>  
tel. 12 62 93 260

Drukarnia Wydawnictwa WAM  
ul. Kopernika 26 • 31-501 Kraków

*ILLUSTRISSIMO PROFESSORI  
**MANLIO SIMONETTI**  
OCTOGESIMUM AETATIS ANNUM CELEBRANTI  
IN GRATITUDINIS SIGNUM*

*Arcadius Baron et Henricus Pietras offerunt*

## PRAEFATIO

### 1. SERIEI SCOPUS ET INTENTIO

Volumen hoc in lucem editum exordium seriei est, in qua a nobis acta et documenta synodorum in Ecclesia Catholica ab ipsis primordiis habitarum nec non legum collectiones, quibus vita christianorum in diversis saeculis regebatur, temporum ordine servato, lectoribus praesto sunt. Licet vero series haec nihil aliud sit quam ampliata editio documentorum conciliarium olim a nobis in lucem prolatorum, tamen complet meliusque comprehendere sinit, quomodo legislatio ecclesiastica nec non doctrina fidei in primaeva Ecclesia evolverentur.

Praetermittentes admodum abundans litterarum commercium episcopos inter et caesares atque variorum auctorum secundarias et mediatas relationes, quarum solum per transennam mentio fit, imprimis quae revera a synodis decreta sunt exponimus. Nostri conaminis finis fuit commorari in litteris synodalibus et postsynodalibus expromereque canones et symbola fidei.

### 2. PRIMI VOLUMINIS ARGUMENTUM

Praesens volumen documenta synodorum Ecclesiae Catholicae complectitur a sic dicta Synodo Apostolica, quae circa annum 50. post Christum natum locum habuit, usque ad Synodum Constantinopolitanum anno 381 habitam, quae II Concilium Oecumenicum postea vocabatur. Haec praecise periodus in primo volumine praesentanda nobis visa est, duobus ex causis. Prima est, quod sequentes synodi a constantinopolitanis decretis dependent eaque proferunt. Secunda ratio, quod exteunte saeculo quarto magni momenti synodorum Africanarum series incipit, quas opportunius volumine secundo completi nobis placuit.

Maioris prorsus momenti in prima periodo illae synodi sunt, quae secundum opinionem Athanasii totiusque Ecclesiae occidentalis crisi Ariana, secun-

dum opinionem orientalium – controversia Athanasii causa orta, occupantur. Nova tunc formula confessionis fidei quaerebatur, quae simul episcopis et caesari placeret. Varia formularum proposita in hoc volumine continentur.

### **3. BREVIS HISTORIA EDITIONUM ACTORUM SYNODALIUM ATQUE LEGUM COLLECTIO- NUM EDENDI**

Omnes Ecclesiae synodi ordine alphabetico in vocabulario sex volumini-  
bus constanti, cui titulus: *Dizionario dei Concili*, sub auspiciis Instituti Ioan-  
nis XXIII Universitatis Lateranensis, editore Petro Palazzini et impensa Città  
Nuova Editrice, Romae 1963-1968, publici iuris facto, enumerantur, quod in  
immensa prorsus silva factorum, particularium notitiarum situm circumspicere  
sinit. Hoc vocabularium tamen neque theologorum postulatis nec rerum ge-  
starum investigatorum desideriis satisfacere potest. Aptum est enim solum  
tamquam investigandi primitiae servire, quippe quod nulos asservatos hucus-  
que synodorum textus proferat. Similiter ingens opus ab Hefele et Leclerq  
confectum (*Histoire des Conciles*, Paris 1907 – sequ., porro H.-L.) de omni-  
bus fere synodis disserens, maioris dumtaxat momenti textus affert. Labenti-  
bus saeculis plures synodorum textus plerumque simul cum Conciliorum  
Oecumenicorum documentis in publicum emittebantur. Inter antiquiores edi-  
tiones textuum synodalium mentione dignum est pluries editum opus, nem-  
pe: P. Crabbe, *Concilia omnia, tam generalia quam particularia*, Coloniae  
Agrippinae, anno 1551, porro: *Polyanthea, seu coordinatio sacrorum cano-  
num*, opera ac studio Joannis Palavicini, eodem tempore Pragae et Vindobo-  
nae anno 1708 editum, quod nihil aliud est quam prius confectum, de novo  
redactum et ordine alphabetico compositum opus, cui titulus: *Epitome Cano-  
num Omnim qui in Conciliis Generalibus ac Provincialibus, in Decreto  
Gratiani, in Decretalibus, in Epistolis, in Constitutionibus Romanorum Pon-  
tificum usque ad SS. D.N. Alexandri VII Annum Quartum Continentur*, Romae  
1569, quod aliae editiones sequebantur Venetiis et Coloniae Agrippinae.

Saeculo XVII novae editiones apparuere, ut: N. Coleti, *Sacrosancta Con-  
cilia ad regiam editionem exacta*, vol. 1-23, Venetiis 1728-1733, nec non in-  
gens et usque ad hodierna tempora non superata amplissima collectio: G. D.  
Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima collectio*, vol. 1-31, Ve-  
netiis 1759-1798, denuo Parisiis 1901-1927 impressa; quae deinde saeculis  
XIX et XX porro novis voluminibus ampliabatur. Iam hoc ipsum opus, toties  
de novo reeditum testatur in Ecclesia semper synodorum canones magni ae-  
stimatos atque prolatos esse. *Codicis Iuris Canonici* anno 1917 praeparatioet  
promulgatio hoc noscendi studium aliqualiter debilitasse videtur. *Canonum*